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ÖZET 

GÜNEY KARADENİZ BÖLGESİ’NDEKİ Patella caerulea TÜRÜNÜN 

MORFOLOJİK VE BÜYÜME ÖZELLİKLERİNİN BELİRLENMESİ 

AHMET EMİR ŞAHİN 

ORDU ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BALIKÇILIK TEKNOLOJİSİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

YÜKSEK LİSANS TEZİ, 45 SAYFA 

(TEZ DANIŞMANI: DOÇ. DR. MEHMET AYDIN) 

Patella caerulea, Gastropoda sınıfının Patellidae familyasına ait türlerinden 

olup, denizlerdeki kayalık gelgit bölgelerinde yaşarlar. Bu çalışmada Karadeniz’in 

Güney sahillerindeki kayalık bölgesindeki Patella caerulea türünün morfometrik, bazı 

büyüme ve üreme özellikleri belirlenmiştir. Çalışma, Güney Karadeniz Bölgesi’nde 

yer alan Ordu sahillerinde 12 ay (Nisan 2018-Mart 2019) boyunca aylık örnekleme 

yapılarak gerçekleştirilmiştir.  

Çalışma süresi boyunca 1830  adet birey örneklenmiştir. Örneklenen 

bireylerde kabuk boyu (KB), kabuk eni (KE), kabuk yüksekliği (KY), kabuk ağırlığı 

(KW), et ağırlığı (EW) ve toplam ağırlık (W) ölçümleri yapılmıştır. Kabuk boyları 

6.31 ve 47.05 mm arasında değişmekte olup, ortalama kabuk boyu 28.42±0.16 mm 

olarak hesaplanmıştır. Toplam ağırlık ortalaması ise 3.84±0.06 g olarak belirlenmiştir. 

KB-W ve KE-W arasındaki ilişki sırasıyla W = 0.0001KB3.0901 (R2=0.9602) ve W = 

0.0005KE2.7999 (R² = 0.9559) olarak tespit edilimiştir. Ortalama et ağırlığı ise 

1.49±0.02 g olarak hesaplanmıştır. 

Türün Ekim ayında ürediği tespit edilmiş ve dişi /erkek oranı 1.9:1 olarak 

hesaplanmıştır. Cinsiyet oranları arasındaki fark istatiksel olarak önemli bulunmuştur 

(χ²= 97.18, df= 1, P<0.05). Relative fekondite ortalama 90983+28675 adet/1g olarak, 

olgun yumurta çapı ise ortalama 160.6+10.10 mikron hesaplanmıştır. 

Yapılan bu çalışma, Patella caerulea türünün Güney Karadeniz Bölgesi’ndeki 

popülasyonu hakkında morfometrik, bazı büyüme ve üreme özellikleri özelliklerinin 

belirlenmesi açısından önemli katkılar sağlamıştır. 

Anahtar Kelimeler: Boy-ağırlık ilişkisi, Büyüme, Kabuk, Karadeniz, Morfometri, 

Patella caerulea, Üreme. 
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ABSTRACT 

MORPHOLOGICAL AND GROWTH CHARACTERISTICS OF Patella 

caerulea SPECIES IN THE SOUTHERN BLACK SEA REGION 

Ahmet Emir ŞAHİN 

ORDU UNIVERSITY INSTITUTE OF NATURAL AND APPLIED 

SCIENCES 

FISHHERIES TECNOLOGY ENGINEERING 

MASTER THESIS, 45 PAGES 

(SUPERVISOR: Assoc. Prof. Dr. Mehmet AYDIN) 

Patella caerulea is belonging to the Patellidae family of the Gastropoda class 

and it lives in rocky tidal zone. This study has the aim of determining the 

morphometric, some growth and reproductive characteristics of Patella caerulea 

living in rocky regions on the southern coasts of the Black Sea.  P. caerulea samples 

were collected for 12 consecutive months (April 2018-March 2019) from Ordu, of the 

Black Sea southern coast. 

A total of 1380 samples were collected during this study. The shell length (SL), 

shell width (SWi), shell height (SH) and shell weight (SWe), meat weight (MW) and 

total weight (W) were measured. SL changes between 6.31 and 47.05 mm with an 

average value of 28.42±0.16 mm. Average W of the total sampling group was 

3.84±0.06. Relationships between SL and W, SWi and W were found as W = 

0.0001SL3.0901 (R2=0.9602) and W = 0.0005SWi2.7999 (R² = 0.9559). Average MW of 

P. caerulea was calculated as 1.49±0.02 g. 

The spawning season were observed in October and female and male ratio was 

1.9:1. The difference between gender rates was found statistically significant (χ²= 

97.18, df= 1, P<0.05).  

Relative fecundity was estimated as 90983+28675 eggs/1g and the average egg 

diameter was measured as 160.6+10.10.  

Results of this study have an important contribution to the present knowledge 

on the morphometric aspects, some growth parameters and reproduction for Patella 

caerulea in the southern Black Sea region. 

Keywords: Black Sea, Growth, Morphometric, Length-Weight Relationships, Patella 

caerulea, Reproduction, Shell.  
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1. GİRİŞ 

Karadeniz 8350 km kıyı şeridine sahip olup, Azak Denizi dahil olmak üzere 

461 000 km² alan kaplar. Tuzluluk oranı %1.8 civarındadır. 

Güneydoğu Avrupa ile Anadolu yarımadası arasında yer alır. Kuzeyinde Ukrayna, 

kuzey doğusunda Rusya, doğusunda Gürcistan, güneyde Türkiye, batıda Romanya ve 

Bulgaristan ile çevrilidir. İstanbul Boğazı ile Marmara Denizi’ne, Kerç Boğazı ile 

Azak Denizi’ne bağlanmaktadır (Anonim, 2020a). 

Deniz kıyısı ekosisteminin bir parçası olan kaya uçurumları biyolojik çeşitlilik 

açısından zengin bölgelerdir. Gelgitlerin etkilerinin en yaygın olduğu bu alanlarda, 

tuzluluk ve sıcaklık gibi ekolojik faktörlerde büyük değişiklikler meydana gelir. 

Kayalık gelgit bölgeleri, insan da dahil olmak üzere çeşitli organizmalar için beslenme 

ve yuvalama alanları oluşturur. Ancak bugün gelgit bölgeleri aşırı avlanma faaliyetleri 

ve su kirliliği (evsel, endüstriyel ve tarımsal-kültürel) gibi bazı tehditlerle karşı 

karşıyadır (Ayas, 2010).  

Sucul ortamlarda ve karada dağılım gösteren türleri içeren mollusca filumu, 

dünya denizlerinde 32000 tür ile temsil edilmekle beraber bu türler iskeletsiz ve 

sedimentsiz yapıdadırlar. Mollusca filumu; Bivalvia, Caudofoveata, Cephalopoda, 

Gastropoda, Monoplacophora, Polyplacophora, Scaphopoda, Solengastres olmak 

üzere 8 sınıfa ayrılmıştır (Fredj ve ark., 1992; Biçer, 2014). 

Gastropodlar deniz ortamlarındaki besin zincirinin önemli bir halkasını 

oluştururlar (Azdural, 2014). Gastropodların pedal glandüler sistemi, yapışma, 

hareket, osmoregülasyon, yırtıcılara karşı koruma ve kuruma, sinyalizasyon ve 

besleme gibi çeşitli işlevlerde yer alan önemli miktarda mukus üretir. Mukus, 

çoğunlukla protein ve karbonhidrat ağına adsorbe edilen sudan oluşur, türleri ve 

göreceli bolluğu işleve göre değişir (Petraccioli ve ark., 2013). Gastropodlar denizlerin 

kumlu, kayalı ve gel-git seviyelerinde yaşayan, yavaş hareket eden ve detoksifikasyon 

mekanizması çok etkin olmayan canlılardır. Bu canlılar, besin zincirinin alt 

basamaklarındaki metal kirliliğini yansıtabildikleri için, indikatör türler olarak kabul 

edilmektedirler (Azdural, 2014). Patellidler ayrı eşeyli davranış gösteren 

gastropodlardır. Döllenme olayının suda gerçekleşmesi gibi istisna bir durumla diğer 

pek çok Gastropoda üyelerinden ayrılmaktadır (Akşit, 2014). Yerinden çok az hareket 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Avrupa
https://tr.wikipedia.org/wiki/Anadolu
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ettiği için balıkların aksine her mevsim bulunabilirdir. Ağır metal kontaminasyonu için 

ideal bir biyoindikatör olarak kriteri yerine getiren otçul gastropod Patella caerulea 

(Linne 1758) deniz izleme programlarında yaygın olarak kullanılmaktadır (Aydın 

Önen ve Öztürk, 2017).  Günümüzde gastropodlar, dünyada sömürülebilen önemli bir 

kaynak olarak dikkati çekmektedir. Bu canlılar çoğunlukla Japonya, Çin, Portekiz, 

Fransa, İspanya ve İtalya’da tüketilmektedir. İspanya ve Portekiz gibi ülkelerde Patella 

türlerinin tüketimi ülke mutfağında bir gelenek haline gelmiş ve çok eskiye 

dayanmaktadır. Uzun yıllardır ticari sömürü altında olmalarına karşın bu canlılar 

hakkında yapılan çalışmaların sayısı 1980 yılından bu yana çok az artmış olmasına 

rağmen hala yetersiz olduğu düşünülmektedir (Güngör, 2011). 

Gastropoda sınıfının Patellidae familyasından olan Patella türleri denizlerdeki 

kayalık gelgit bölgesi faunasının bir elemanıdır. Kayalara çok sıkı şekilde tutunan bu 

türler deniz seviyesinin hemen altı veya hemen üstünde topluluklar oluşturmaktadırlar 

(Ayas ve ark., 2008). Patellidae familyasına ait bireyler dünyada 34 tür temsil 

edilirken, patella cinsi 9 tür ile temsil edilir (Ridgway ve ark., 1998; Nakano ve Ozawa, 

2004). Bu türler, yaşam alanlarının ekolojik dengesini düzenlemede önemli bir rol 

oynamaktadır ve bu ekosistem üzerindeki antropojenik etkinin sonuçlarını 

değerlendirmede sıklıkla biyolojik göstergeler olarak kullanılmaktadır (Sousa ve ark., 

2017). Kayalık gel-git bölgelerde Patella türleri bazı flora ve fauna elemanları ile 

mekansal rekabete girmektedir. Arrontes ve ark., (2004) çalışmalarında phaeophyta 

dan Fucus vesicolus türüne karşı Patella türlerinin rekabet ilişkisi geliştirdiği 

belirtilmiştir (Ayas ve ark., 2008). 

Patella, kayalık sahillerde en yaygın gastropodlardan biridir ve kapak şeklinde 

bir kabuk ile karakterize edilir. Kabuk şekli ve büyüklüğü, ayak rengi ve radikal 

özellikleri de dahil olmak üzere birçok patellid özelliği için türler arasındaki fenotipik 

varyasyonlar bildirilmiştir (Corte-Real ve ark., 1996). Otçul bir gastropod olan 

patellanın radulası çok fazla araştırmanın konusu olmuştur (Blinn ve ark., 1989; 

Guralnick ve Smith., 1999; Cabral ve Silva, 2003; Sasaki ve ark., 2006). Dentisyon 

düzenindeki farklılıklar rapor edilmiş ve taksonomik amaçlar için tanısal karakter 

olarak kullanılmıştır (Corte-Real ve ark., 1996; Öztürk ve Ergen, 1996). Radula'nın 

taksonomik farklılıkları, kabuklarda ve ayak morfolojisindeki intrakpesifik 
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varyasyonlardan daha iyi olduğu düşünüldüğünde, çevresel faktörlerin etkisi altında 

olduğu söylenebilir (Mutaf ve Akşit, 2009). 

Yaşam alanlarını kayalıkların kıyılarında, dere ve kanallar gibi alanlar olarak 

tercih ederler, tuzluluğun yüksek olduğu kıyılarda daha azdırlar. Güney’den Kuzey’e 

kadar yayılan türler ile birlikte Akdeniz'den İngiliz Adaları’na kadar dağılım 

göstermektedirler (Ay Posacı, 2019). P. caerulea suyun dışında uzun süre hayatta 

kalabilir (Conti ve ark., 2010). Kabuğunun iç yüzeyindeki sedef ile karakterize edilen 

Patella caerulea, Akdeniz’de yaygın bir türdür ve Akdeniz’e endemik olarak kabul 

edilir (Bouzaza ve Mezali, 2018). P. caerulea türü ülkemizin bütün sahillerinde 

yayılmış durumdadır. (Öztürk ve Ergen, 1996). Karadeniz sahillerimizde ise yalnızca 

P. caerulea türü bulunmaktadır (Öztürk ve Ergen, 1996; Akşit, 2014). Karadeniz 

kıyılarının bazı bölgelerinde, patellaların tüketilebilir olduğu kabul edilir. Balıkçılık 

faaliyetleri için patellaların insanlar tarafından toplanması kolaydır (Çulha ve Bat, 

2010). 

Deniz yıldızları, patella türleri ile beslenen canlıların başında gelir (Bullock, 

1953). Birçok yengeç türü, ahtapotlar, bazı kuşlar, balıklar ve memeliler de bu 

canlıların predatörleri arasında yer almaktadır (Chapin, 1968; Branch, 1981). 

İnsanların patella türlerini besin olarak tüketmeye başlamasından sonra patella 

türlerinin en önemli predatörlerinden birininde insanlar olduğu düşünülmektedir 

(Güngör, 2011). Patella türleri gıda dışında, yem ve süsleme amacı (Şekil 1.1) ile fazla 

sayıda toplanabilmektedir (Sempere-Valverde ve ark., 2019). 

 

Şekil 1.1 Patella kabuklarını süsleme (Anonim, 2020b) 
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Patella türlerinin ülkemiz sularında ve dünya denizlerinde kaybolma 

tehlikesinde olduğu son yıllarda özellikle üzerinde durulan bir konudur (Akşit, 2014). 

P. caerulea popülasyonunun Sinop Yarımadası’nda ve çevresinde önemli düzeyde 

düşüş gösterdiği belirtilmektedir (Çulha ve Bat, 2010). 

Bu çalışmada, Güney Karadeniz Bölgesi’ndeki Patella caerulea türünün bazı 

büyüme, kondüsyon faktörü ve üreme özellikleri, morfometrik karakterleri ve 

aralarındaki ilişkiler belirlenmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1 Patella caerulea 

            2.1.1 Türün Sistematikteki Yeri 

   Phylum        :  Mollusca 

   Classis          :  Gastropoda 

   Subclassis     :  Prosobranchia 

  Ordo              :  Archaeogastropoda 

  Familia          :  Patellidae 

  Genus            :  Patella 

   Species          :  Patella caerulea (Linne, 1758) 

Patella caerulea türünün kabuk şekli ve genel   görünüşü Şekil 2.1’de 

verilmiştir. 

 

Şekil 2.1 Patella caerulea türünün kabuk şekli ve genel    görünüşü (Ay 

Posaci, 2019). 

2.1.2 Türün Morfolojisi ve Biyolojisi 

Gelgit olaylarının görüldüğü bölgelerde kayaların üzerine yapışmış olarak 

yaşayan bu tür çin şapkası olarakta bilinmektedir (Della Santina ve ark., 1993). P. 

caerulea bireyleri mediolittoral ve üst infralittoral alanda dağılım gösterdiği ve su 

seviyesinin 15 cm altı ve 30 cm üzerine kadar olan vertikal bir aralıkta rastlandığı 

bilinmektedir (Ayas ve ark., 2008; Bianucci ve Longinelli, 1982). Vücutlarını kayalara 

yapıştırırken sümüksü sıvılarını salgılayarak ayak görevi gören kaslarını kullanırlar 
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(Della Santina ve ark., 1993). Patella bireylerinin kayalara güçlü bir şekilde 

yapışmasını 2 farklı çeşit ve döngü halinde uyguladıkları görülmüştür. Bunlar canlının 

su altında bulunduğu zamanlarda kasın etkisiyle, su seviyesinin azaldığı zamanlarda 

ise yapışkan bir madde sağlayarak sıkıca yapışmasını sağlayan yöntemlerdir (Mutaf 

ve ark., 2009).  

Türün kabuğu basık koni şeklinde olup tabanı geniş yapıdadır. Apeksin 

yerleşimi anterior konumdadır.  Bu türün kabuk yüzeyinde, değişik sayıda kostalar 

bulunur. Kabuk kenarları kostalar nedeniyle girintili çıkıntılıdır, bazılarında düz 

şekildedir ve kabuk açıklığı ise ovalimsidir. Kabuk iç yüzeyi genelde beyazımsı veya 

mavimsi renklerde olup sedef yansımaları görülür.  Belirgin olan manto izinin, 

beyazımsı kabuklarda koyu renkte, mavimsi kabuklarda daha açık renktedir. Kabuğun 

iç yüzeyinde tek tek veya demetler halinde uzanan radier ışınlar bulunur. Ayağın 

tabanı koyu renktedir.  Radula dişinde 3 çıkıntı bulunmakta olup, bunlardan lateral 

dişler tarafındaki çıkıntı diğerlerine göre daha küçüktür. Raduladaki marjinal dişler 

saydam olduklarından gözle görünmesi zordur (Öztürk, 1998). 

Patella türleri otçul beslenen canlılardır. Mediolittoral zonda yaşayan P. 

caerulea’nın ana besinini Cyanophyceae türleri oluştururken supralittoral zonda 

bulunan P. rustica’nın besinini ise epilitik ve endolitik Cyanophyceae türleri 

oluşturmaktadır. Ayrıca P. caerulea ana alg sınıflarının hepsini, Cyanophyceae 

türlerine alternatif besin kaynağı olarak kullanabilmektedir (Della Santina ve ark., 

1993). Mikro algleri uzaklaştıran beslenme aktiviteleri, çeşitlilikte artışa sebep olur, 

intertidal toplulukların yapısını ve işleyişini değiştirerek makro alglerin büyümesini 

sınırlandırır.  Otlama ve yaşama alanı için rekabet yoluyla alglerin gelişimini engeller 

ve barnacle nüfusunda önemli bir azalma meydana getirir (Safriel ve Erez, 1987). 

Ayrıca, gelgitler, mevsimsel faaliyetler, sıcaklık değişimleri, bölgesel eğimler, 

kuruluk, ekolojik olaylar da patellaların beslenme davranışlarını etkilemektedir 

(Sempere-Valverde ve ark., 2019).  

Patella türlerinin üreme sistemi nispeten basittir. Patella cinsi bireyleri 

ortalama 1-2 yılda cinsi olgunluğa ulaşmaktadır. Bu canlılar hem dişi hem de erkek 

üreme hücresi üretebilirler. 9 aylık yaşa ulaşan bireyler erkek olarak olgunlaşır daha 

sonra bu bireyler 2-3 yaş dönemine geldiklerinde dişi bireylere dönüşebilirler 
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(Lindberg, 2004). Bireylerin ilk yaşam evrelerinde erkek ve daha sonra dişiye 

dönüşümüne protandry olarak adlandırılır (Branch, 1981). Patella caerulea, 

hermafrodit protandrik bir türdür (Bouzaza ve Mezali, 2018). Patella türlerinde üreme 

dış döllenme şeklindedir (Ankel, 1936). Olgunlaşan gonadlar sağ böbreğin bağlı 

olduğu kanal tarafından papilaya kadar ulaşır ve üreme zamanı dışarı salgılanır. 

Yumurtlama Eylül ayında başlayıp Nisan ayına kadar gerçekleşmekle beraber, kış 

ortalarında ivme kazanır (Bacci ve Sella, 1970). Gonad erkek bireylerde beyazımsı 

krem renkli görünümdedir, dişilerde ise pembe-kahverengi tonlardadır (Akşit, 2014). 

Yumurta ve sperm suya bırakılır, akıntılar ve dalga sayesinde ise döllenme gerçekleşir. 

Yumurta boyutu genellikle küçüktür ve yumurta çapı yaklaşık 0.09 mm kadardır 

(Lindberg, 2004). Patella türlerinde larval dönem 2 farklı aşamada gerçekleşmektedir. 

Larvalar yumurtadan çıkınca suda serbest şekilde hareket eder. Trochophore ve veliger 

evrelerini tamamlayan larva, 2 haftalık pelajik ömrünü tamamladıktan sonra, yaklaşık 

0.2 mm kabuk uzunluğu ile kaya üzerine yerleşir (Dodd, 1957; Lindberg, 2004). 

Türün Akdeniz çanağında, Atlantik Okyanusunda, Kanarya Adalarında, 

Madeira ve Azore denizlerinde yayılım gösterdiği bilinmektedir (Şekil 2.2). 

 

  Şekil 2.2 Patella caerulea dağılımı (Anonim, 2020c).  

Patella genusuna ait türlerin çevresel değişimlere bağlı olarak morfolojik 

değişimler gösterdiğini, bu yüzden de patellid türlerinin ayrımında kabuk şekli ve 

renginin kullanımının sakıncalı olduğu belirtilmektedir (Mauro ve ark., 2003). 
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2.2 Önceki Çalışmalar 

Tez konusunu oluşturan P. caerulea hakkında birçok yapılmış çalışma 

olmasına karşın, Güney Karadeniz Bölgesi’nde çok az sayıda çalışma mevcuttur. Tür 

hakkında yapılmış çalışmalar kronolojik sıraya göre aşağıda verilmiştir. 

Emiliani ve ark. (1964), Fransız Rivierası ve Cyrenaica sahilindeki canlı patella 

örnekleri ile ilgili gözlemlerden, kabuk üretiminin kışın durduğunu bildirmişlerdir. 

Togliatti (1965), ise Toskana sahilinde yapmış olduğu örneklemelerde kabuk 

büyümesinden yaz aylarında olduğunu bildirmiştir. 

Frenkiel (1975), Cezayir'de Patellidae’nin üreme döngülerinin araştırdığı 

çalışmaya göre, üreme mevsimi Eylül ayından Aralık ayına kadar bir süre ile olduğu; 

Eylül ayında, gamet olgunlaşması her iki cinsiyette de görüldüğünü ve sperm, 

oositlerin serbest bırakılmasından hemen önce Kasım–Aralık aylarında serbest 

bırakıldığını, iki cinsiyetin olgunluk ve yumurtlama dönemi arasında herhangi bir 

zaman gecikmesinin olmadığını bildirmiştir. 

Schifano ve Censi (1983), örnekleme alanındaki Patella caerulea'nın, Toskana 

sahilindeki canlı örnekleri incelediğinde tüm yıl boyunca kabuk salgıladığını 

bildirmişlerdir. 

Gözler ve ark. (2003), yaptıkları çalışmada Rize ilindeki P. caerulea türlerinin 

et verimi ve mevimsel değişimi üzerine yaptıkları çalışmada 452 örnek 

incelemişlerdir. Kabuk uzunluğu değerlerini 11 mm ile 65.6 mm arasında değiştiğini, 

35 mm’lik boy grubunun (%29.63) en fazla bulunan grup olduğunu, en az bulunan 

grubun ise 50 mm’lik grup olduğunu; incelenen bireylerde boy ağırlık ilişkisini 

W=0.0002L2.8606 r=0.90 olarak bildirmişlerdir. Biyometrik ölçümlerin mevsimlere 

göre ortalamalarının incelendiğinde sonbahar mevsiminde tüm değerlerin diğer 

mevsimlere göre yüksek olduğunu belirtmişlerdir. İnceledikleri örneklerin ortalama et 

verimlerini %36.59; boy gruplarına göre et verimini incelediklerinde en fazla ortalama 

et verimine ait grubun 20- 24.99 mm boy grubunda (%38.76±8.62) olduğunu 

bildirmişlerdir.  

Çulha ve ark. (2007), çalışmalarında Sinop yarımadasındaki infralittoral 

zondaki bölgede bulunan molluskaları incelemiş ve P. caerulea türünün varlığını tespit 

etmişlerdir. 
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Ayas ve ark. (2008), 2006 yılı Kasım ayında Mersin Karaduvar bölgesinde 

topladıkları örneklerde; P. caerulea bireylerinin radula uzunlukları (RU) 23.0-56.0 

mm arasında değişirken, ortalama RU 31.4 mm olarak bildirmişlerdir. Radulanın 

kabuk uzunluğuna oranı (RU/KU) 0.92-1.89 arasında değişirken, ortalaması 1.18 

olarak belirlenmiştir. Ortalama kabuk uzunluğu (KU) 26.7 mm iken KU’nun 22.0-41.0 

mm arasında değiştiği saptanmıştır. Kabuk genişliği (KG) ortalama olarak 22.6 mm 

iken, KG’nin 18.0 mm ile 35.0 mm arasında değişim gösterdiğini bildirmişlerdir. 

Ayrıca kabuk yüksekliğinin (KY) ortalama 9.0 mm olduğunu ve 6.0 mm ile 12.5 mm 

arasında değiştiğini bildirmişlerdir.  

Kopuz (2008), Türkiye’nin Doğu Karadeniz sahillerinde yaptığı çalışmada P. 

caerulea türünün bolluk değerini 7.5 olarak bildirmiştir. 

Fauvelot ve ark. (2009), P. caerulea türüne ait doğal ve yapay kıyılardaki 

populasyonların genetik açıdan farklı olup olmadığını araştırmışlardır. Doğal 

kıyılardaki populasyonların yapay kıyılardaki popülasyonlara göre genetik çeşitliliğin 

büyük ölçüde fazla olduğunu bildirmişlerdir. Bu sonuca göre yapay kıyıların genetik 

çeşitlilik kaybına yol açtığını belirtmişlerdir. 

Mutaf ve ark. (2009), patellaların mukus salgısına denizel bakterilerinin 

yerleşimi üzerine yaptığı çalışmada Vibrio fluvialiss türünün, Patella caerulea ve P. 

rustica türlerinin mukuslarında yapışma ve üreme gösterdiği, V. furnissii türünün de 

özellikle P. rustica mukusunu tercih ettiği belirlenmiştir. 

Ayas ve ark. (2009), Mersin Körfezi’nde yüzey suyu ve Patella türlerindeki Cr, 

Cd ve Pb düzeylerini belirlemişlerdir.  

Campanella ve Conti (2009), İtalya’nın Linosa Adası kıyılarından topladıkları 

P. caerulea örneklerinin yumuşak kısımlarında ağır metal birikimini analiz etmiş ve 

sonuçların sırasıyla Zn>Cu>Cd>Pb>Cr olduğunu bildirmişlerdir. 

Çulha ve Bat (2010), Sinop Yarımadası ve çevresinde yaptıkları çalışmada P. 

caerulea türünün stoklarında önemli bir azalma olduğunu bildirmişlerdir. 

Yüzeroğlu ve ark. (2010), 2008 yılında İskenderun Körfezi’nin Yumurtalık 

sahili ve İskenderun sahillerinden topladıkları P. caerulea örneklerini ağır metal 

yönünden incelemiş ve Yumurtalık sahilinden topladıkları örneklerdeki ağır metal 
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konsantrasyonu sırasıyla Fe>Zn>Cu>Ni>Pb>Cd>Co; İskenderun sahilinden 

topladıklarını ise sırasıyla Fe>Zn>Cu>Ni>Cd>Pb>Co şeklinde bildirmiştir. 

Belkhodja ve ark. (2011), Tunus Körfezi’nin Goulette Limanı’nda Mart 2006-

Ağustos 2007 tarihleri arasında P. caerulea’nın gonaad gelişimi ve GSI’ini 

izlemişlerdir. Yaptıkları çalışmada P. caerulea’nın yılda iki kez olmak üzere ağırlıklı 

olarak Nisan ayında yumurtladığını bildirmişlerdir. Erkeklerde en yüksek GSI değerini 

2006 Nisan ve Aralık ayında, 2007 yılında Nisan ayında; dişilerde GSI değerini ise 

2006 yılı Nisan ve Aralık ayında, 2007 yılında Mart ayında en yüksek olduğunu ve bu 

aylardan 1 ay sonra GSI değerlerinde önemli bir düşüş olduğunu gözlemlemişledir. 

Oositlerin çapını 100-130 µm olarak bildirmişlerdir. P. caerulea’da tüm bireylerde 

dişi/erkek oranı 2.5/1 olarak belirlemişler ve erkek bireylerin sayısının yüksek olduğu 

ayları ise Mart, Kasım ve Aralık olarak tespit etmişlerdir. 2006 yılında erkeklerin 

dişilerden önce gonad salınımı yaptığını kaydetmişlerdir. Yumurtlama sonrası 

cinsiyetin belirlenemediğini bildirmişlerdir. 

Belkhodja ve Romdhane (2013), Tunus’un Bizerta Kanalı ve La Goulette 

Limanı sahillerinde yaptıkları çalışmada P. caerulea türündeki ağır metal düzeylerini 

incelemişler ve P. caerulea’daki ağır metal düzeylerinin en yüksek Bizerta Kanalı’nda 

olduğunu bildirmişlerdir. 

Akşit (2014), Antalya Körfezi’nde yaşayan patella türlerinde gametlerin 

gelişimi ve ince yapılarının karşılaştırılması çalışmasında P. caerulea ve P. rustica 

türlerinde testisin Ekim - Kasım aylarında gelişim gösterdiği, Aralık ayında ise her iki 

türde de eşeysel olgunluğa eriştiğini bildirmiştir. P. caerulea’da testisin Ocak- Nisan 

ayları arasında tam olgun safhada olduğunu bildirmiştir. Mayıs ayında spermlerin 

yoğun olarak bırakıldığını, P. caerulea ve P. rustica türleri için Eylül ayında tekrar 

ovaryum gelişiminin başladığını bildirmiştir. Ayrıca bu çalışmasında P. caerulea’nın 

yumurta çapını ölçmüş ve olgun oositin en-boy ortalamalarını 120x190 olarak 

belirtmiştir.  

Azdural (2014), İskenderun Körfezi’nde yaptığı çalışmada birbirini takip eden 

sonbahar (Ekim 2012) ve ilkbahar (Nisan 2013) mevsimlerinde topladığı P. caerulea 

örneklerinde ilkbahar mevsiminde ağırlık, genişlik ve yükseklik ortalamalarını 
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sırasıyla 0.205 g, 2.93 cm ve 1.03 cm; sonbahar mevsimindeki ortalamaları ise 

sırasıyla 1.325 g, 2.639 cm ve 0.666 cm olarak bulmuştur. 

Şahin ve Turna (2015), Antalya Körfezi’nin bazı kıyısal alanlarının gastropod 

faunası incelediği çalışmada topladığı Patella caerulea örneklerinin uzunluklarını 

ölçmüştür. Minimum ve maximum kabuk uzunluklarını sırasıyla 17.52 mm ve 27.44 

mm, ortalama kabuk uzunluğu 23.71 mm, kabuk genişliği minimum, maksimum ve 

ortalama değerleri sırasıyla 3.26 mm, 22.10 mm ve 18.95 mm, kabuk yüksekliği 

mininimum, maximum ve ortalama değerleri sırasıyla 5.31 mm, 8.82 mm, 6.94 mm 

olarak bildirmişlerdir.  

Bat ve ark. (2015), Sinop Yarımadası’nın iç kısımlarında 2014 yılı Mayıs-

Temmuz aylarında topladıkları P. caerulea örneklerinde ağır metal analizi yapmışlar 

ve en yüksek demir metalinin Haziran ayında olduğunu, hemen peşinden sırasıyla 

bakır ve çinkonun takip ettiğini bildirmiştir. 

Dimitriou ve ark. (2016), Pagasitikos Körfezi’ndeki iki farklı istasyondan 

topladıkları P. caerulea örneklerinin biyometrik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla 

yaptıkları çalışmada, Plakes anavros'tan topladıkları P. caerulea’ların ortalama kabuk 

uzunluğu 23.76 ± 3.39 mm, kabuk genişliği 19.32 ± 2.96 mm, yükseklik 6.35 ± 1.87 

mm, ön kabuk uzunluğu 18.7 ± 91.5 mm, vücut ağırlığı 1.42 ± 0.53 g ve salyangoz 

ağırlığı 0.44 ± 0.16 g bulmuşlar. Stefanos’tan toplanan P. caerulea’ların ortalama 

kabuk uzunluğu sayısı 26.06 ± 5.23 mm, kabuk genişliği 21.43 ± 4.80 mm, yükseklik 

1.97 ± 1.23 mm, ön kabuk uzunluğu 12.99 ± 3.34 mm, vücut ağırlığı 1.97 ± 1.23 g ve 

salyangoz ağırlığı 0.61 ± 0.40 g olarak bulunmuştur. İncelenen örneklerde insan 

faktörünün limpetin morfometrik özellikleri üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu 

göstermiştir.  

Battelli (2017), Patella caerulea'nın yoğunluğu (bireyler/400 cm2) üzerine 

yaptığı çalışmada 516 birey örneklemiş, ortalama yoğunluğu 8.6 (bireyler/400 cm2) 

olarak bildirmiştir. Sonuçlar, farklı eğim ve dalgaya maruz kalan yüzeylerde patella 

yoğunluğunu incelemiş, dikey dalgaya maruz kalan yüzeylerde en yüksek (ortalama = 

10.3, SE = 1.7, n = 15) ve yatay dalgaya maruz kalan yüzeylerde en düşük (ortalama 

= 7.7, SE = 0.9, n = 15) olduğunu bildirmiştir. 
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Bouzaza ve Mezali (2018), Batı Akdeniz’in Patella caerulea’nın kabuk 

morfometrik ilişkilerini inceledikleri çalışmada, örnekleri alt mediolittoral alanlardan 

gelen ilk grup (G1) ve üst mediolittoral alandan gelen ikinci grup (G2) olmak üzere 

ayırmışlardır.  P. caerulea kabuğu için kurulan biyometrik ilişkilere bakıldığında, 

uzunluk ve genişlik (W–L), yükseklik ve uzunluk (H–L) ve yükseklik ve genişlik (H–

W) arasında güçlü bir korelasyon olduğunu belirtmişlerdir (P<0.001). G1 grubunun 

tüm bireylerinin ortalama uzunluğu ve ortalama genişliği sırasıyla G2 grubundan daha 

yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Bununla birlikte, G1 grubunun tüm bireylerinin 

ortalama yüksekliği, G2 grubundaki bireylerden daha düşük olduğunu belirtmişlerdir. 

Ferranti ve ark. (2018), Patella caerulea’nın noninvaziv yöntemlerle 

yumurtlamadan metamorfoza kadar yapay üreme denemesinde, her birini Cenova 

yakınlarındaki Ligurya sahilinden topladığı örnekleri deniz laboratuarında kurduğu 

yumurtlama denemesine 4 grup olarak yerleştirmiş ve gruplara, köpürme işlemi, 

termal şok, hidrojen peroksit (H2O2), potasyum klorür (KCI) uygulamıştır. Köpürme 

işlemi uygulanan gruptan diğerlerine göre daha fazla gamet elde edildiğini; köpüren 

grupta %40 gamet salınımı olduğu ve bunu sıraysıyla KCl, H2O2 %10 (örneklerin 

%20'si) ve H2O2 %6 (örneklerin %10'u) izlediğini bildirmişlerdir. 

Hamad ve ark. (2019), Libya’da yaptıkları çalışmada, P. rustica ve P. 

caerulea’nın kabuk uzunlukları ortalamaları sırasıyla 25.01±3.69 ve 22.97±4.24 cm 

olarak, ortalama canlı ağırlıkları sırasıyla 2.76±1.43 ve 2.39 ± 1.6 g, boş kabuk 

ağırlıkları sırasıyla 1.4±0.69 ve 1.3±0.95 g, et ağırlıklarını 1.36 ± 1.59 ve 1.09 ± 1.86 

g olarak bildirmişlerdir. 

Gharred ve ark. (2019), Doğu Tunus kıyılarında kirliliğin P. caerulea’nın 

üreme performansına etkisi üzerine yaptığı çalışmada Salakta Bölgesi’nde P. caerulea 

erkek ve dişilerde GSI’nin Şubat ayında hızlı bir artış ve Mart ayında maksimuma 

ulaştığını (GSI = erkekler için 6.29±2.38 ve dişiler için 13.31±7.27); Monastir 

Körfezi’nde ve Hamdoun Wadi Bölgesi’nde Şubat ayından Nisan ayına kadar arttığını 

bildirmişlerdir. Çalışmada aynı zamanda, kontrol bölgesi (Salakta) dişilerinin olgun 

oositlerinin ortalama çapının, kirli olan dişilerinkinden önemli ölçüde daha büyük 

olduğunu gösterdiğini ve ortalamaların, Salakta’da dişilerde 56.93±7.51 µm, 
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Hamdoun Wadi'de 41.22±8.02 µm ve Monastir Körfezi'nde 40.71±8.20 µm olduğunu 

bildirmişlerdir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1 Örneklerin Toplanması 

Bu araştırmada, Güney Karadeniz Bölgesi’ndeki Ordu ilinin kayalık sahil 

kesimlerinden 12 ay boyunca (Nisan 2018 – Mart 2019) periyodik olarak toplanan 

Patella caerulea örnekleri incelenmiştir (Şekil 3.1). Örnekler bıçak yardımıyla 

kabukları zedelenmeden kayaların üzerinden su seviyesinin 15 cm üst ve 15 cm alt 

kısımlarından toplanmıştır. Örnekleme sırasında kabukları hasar gören bireyler 

değerlendirmeye alınmamıştır. Örneklerin canlılığını kaybetmemesi için deniz suyu 

ile dolu kaplarda ölçüm yapılan laboratuvara transferi sağlanmıştır. Toplam 1830 adet 

örnek toplanmıştır. 

 

 Şekil 3.1 Araştırma sahası 

3.2 Örneklerin Morfolojik Ölçümleri 

Toplanan örnekler 0.01 mm hassasiyetli dijital kumpas ile kabuk boyu (KB), 

kabuk eni (KE) ve kabuk yüksekliği (KY) ölçümleri yapılmıştır (Şekil 3.2, Şekil 3.3 

ve Şekil 3.4). 
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       Şekil 3.2 Kabuk boyu (KB) ölçümü 

 

       Şekil 3.3 Kabuk eni (KE) ölçümü 
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        Şekil 3.4 Kabuk yüksekliği (KY) ölçümü 

Ağırlık ölçümleri 0.01 g hassas terazi ile vücut ağırlığı (W), kabuk ağırlığı 

(KW) ve et ağırlığı (EW) ölçümleri yapılmıştır (Şekil 3.5, Şekil 3.6 ve Şekil 3.7). 

 

    Şekil 3.5 Vücut ağırlığı (W) tartımı 
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    Şekil 3.6 Kabuk ağırlığı (KW) tartımı 

 

         Şekil 3.7 Et ağırlığı (EW) tartımı 
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3.3 Boy ve Ağırlık Dağılımı 

Elde edilen P. caerulea bireylerinden, populasyonunun boy ve ağırlık frekans 

dağılımları elde edilmiştir. Ayrıca türlerin ortalama ± SH (Standart Hata), minimum 

ve maksimum kabuk boyu ve ağırlık değerleri belirlenmiştir. 

3.4 Boy-Ağırlık İlişkileri 

 Kabuk boyu (KB) – vücut ağırlığı (W), kabuk eni (KE) – vücut ağırlığı (W), 

kabuk boyu (KB) – kabuk ağırlığı (KW), kabuk boyu (KB) – et ağırlığı (EW) 

arasındaki ilişkiyi belirlemek için Ricker (1975)'in belirttiği üssel ilişki modeli W=aLb 

kullanılmıştır.  

Burada;  

a, b : Regresyon sabitleri olup,  

a : Kesişme noktası  

b : Eğim  

İncelenen populasyonuna ait bireylerin ağırlıkça büyümesinin, izometrik veya 

allometrik olduğunu tespit etmek için, boy ve ağırlık değerleri regresyon analizine tabi 

tutulmuş ve en küçük kareler yöntemine göre “a” ve “b” katsayıları hesaplanmıştır. 

“b” değeri; b=3 ise izometrik büyüme, b>3 ise pozitif allometrik büyüme, b<3 ise 

negatif allometrik büyüme olarak değerlendirilmiştir. 

3.5 Kabuk Boyu - Kabuk Yüksekliği ve Kabuk Boyu – Kabuk Eni İlişkisi 

 Kabuk boyu (KB) – kabuk eni (KE), kabuk boyu (KB) – kabuk yüksekliği 

(KY), et ağırlığı (EW) – vücut ağırlığı (W) ilişkilerinin hesaplanmasında (Arneri ve 

ark., 1995)’nin bildirdiği doğrusal ilişki formülü (y=a+bx) kullanılarak hesaplanmıştır. 

a, b : Regresyon sabitleri  
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3.6 Büyüme Performansı 

Büyüme performansının tespiti için kabuk boyu (KB) ve vücut ağırlığı (W) 

kullanılmıştır. Büyüme oranının hesaplanmasında Ricker (1975)'in belirttiği;  

Kabuk boyu artış oranı= [(KBn – KBn-1) / KBn-1] x100,  

Ağırlık artış oranı= [(Wn – Wn-1) / Wn-1] x100,  

formülleri kullanılmıştır. 

Burada; KB: kabuk boyu, W: vücut ağırlığı, n: uzunluk grubunu ifade etmektedir. 

3.7 Üreme Özelliklerinin Belirlenmesi 

Üreme periyodu tahmini için Gonadosomatik İndeks’ten (GSI) 

yararlanılmıştır. Gonadosomatik indeks, türlerin yumurtlama mevsimi cinsel olgunluk 

süreci ile ilgili yapılacak olan yorumları kolaylaştıran bir parametredir (Erkoyuncu, 

1995). 

GSI = (GW/W)*100                                                                                               

Denklemde: 

GSI : Gonadosomatik İndeks 

GW : Gonad ağırlığı (g) 

W : Vücut ağırlığı (g) 

Her ay toplanan örnekler bistüri yardımıyla etleri kabuklarından ayrılarak 

olgunlaşan gonadların makroskopik olarak teşhisi yapılmıştır (Şekil 3.8).  

 

Şekil 3.8 Erkek (solda) ve dişi (sağda) bireylerin gonadlarının  

                görünümü 
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3.8 Yumurta Verimi (Fekondite) 

Yumurta verimliliğini belirlemek amacıyla üreme döneminde 46 olgun birey 

incelenmiştir. Fekondite miktarı, gonadın farklı kısımlarından alınan örnekler 

gravimetrik yöntem ile sayılarak ve aşağıdaki formül ile hesaplanmıştır (Avşar, 2005). 

        G 

F =        × n                                                                                                              

         g  

Denklemde; 

 

F : Ovaryumda bulunan toplam yumurta sayısı 

G : Ovaryum ağırlıgı (g) 

g : Ovaryumdan alınan örnek parçanın ağırlıgı (g) 

n : Örnek ovaryumda bulunan toplam yumurta sayısı 

3.9 Yumurta Çaplarının Ölçümü 

Üremenin gerçekleştiği dönemde dişi bireylerden alınan gonadlar aynı gün 

içerisinde ölçülmüştür. Çap ölçümü olgun yumurtalar seçilmiştir. Stereo mikroskop 

altında kalibre oküler mikrometre ile elde edilen görüntüler Nikon NIS Elements 3.0 

bilgisayar programına aktarılarak görüntüler üzerinde çap ölçümleri yapılmıştır. Çap 

ölçümü için her bireyden 20’şer adet yumurta ölçülmüştür. Çap ölçümleri yumurtanın 

çevresindeki en uzun genişlikten aynı yumurtada birkaç farklı bölgeden alınarak 

yapılmıştır. Her birey için elde edilen çap verilerinin ortalama, minimum ve 

maksimum değerleri belirlenmiştir (Holden ve Raitt, 1974). 

3.10 Kondisyon İndeksi 

Populasyon verilerinin analizlerinde kondisyon indeksi, çevre koşullarının aynı 

ya da farklı olduğu iki veya daha çok canlı stoklarının karşılaştırılmasında, stoklardaki 

eşeysel olgunluğun zaman ve süresinin belirlenmesinde, canlıların beslenme 

aktivitesindeki aylık ve mevsimsel değişmelerin izlenmesinde kullanılmaktadır. P. 

caerulea kondisyon indeksi, canlı yaş et ağırlığı ve kabuk ağırlığı oranından 

hesaplanmıştır (Okumuş, 1993; Erkoyuncu, 1995; Çolakoğlu ve Tokaç, 2011).  

Kİ= EW / (W- KW) x 100  

Kİ    : Kondisyon indeksi  
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EW  : Et ağırlığı (g)  

W    : Vücut ağırlığı (g)  

KW : Kabuk ağırlığı (g)  

3.11 Veri Analizi 

 Araştırma sonucunda ortaya çıkan verilerin analizleri ve değerlendirmelerinde 

Minitab19 İstatistik Paket Programı ve MS-Excel programları kullanılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

4.1 Boy – Frekans Dağılımı 

 Çalışmada 1830 adet P. caerulea ölçülmüş ve histogram grafiği 5 mm 

aralıklarla oluşturulmuştur. Yapılan ölçümlerde kabuk boylarının 6.31 - 47.05 mm 

arasında değişim gösterdiği tespit edilmiştir. Kabuk boyları 22.5 – 27.5 mm arasında 

olan örnekler, tüm bireylerin %29.45’ ini oluşturduğu belirlenmiştir (Şekil 4.1). 

 

     Şekil 4.1 Patella caerulea boy - frekans dağılımları 

4.2 Ağırlık – Frekans Dağılımları 

 Ölçülen bireylerin ağırlık – frekans dağılımlarına bakıldığında populasyonun 

büyük bir kısmının (%34.48) 2-4 g aralığında olduğu tespit edilmiştir. 2 g sınıf 

aralıklarıyla hazırlanan histogram Şekil 4.2’de verilmiştir. 

 

         Şekil 4.2 Patella caerulea vücut ağırlığı - frekans dağılımları 
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4.3 Aylık Boy – Frekans Dağılımları 

 Aylık yapılan örneklemelerde elde edilen aylık boy dağılımları ve aylık 

örneklenen birey sayıları Şekil 4.3’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Şekil 4.3 Aylık boy – frekans dağılımları 

Çalışma süresi boyunca en çok Eylül (238 adet) ayında, en az ise Nisan (125 

adet) ayında birey örneklenmiştir. 

  

 

 

0

50

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s(

%
)

Kabuk Boyu (mm)

Nisan

N:125

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Mayıs

N:133

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Haziran

N:132

0

50

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Temmuz

N:150

0

50

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Ağustos

N:133

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Eylül

N:238

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Ekim

N:140

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Kasım

N:157

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Aralık

N:168

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Ocak

N:154

0

10

20

30

5 10 15 20 25 30 35 40 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Şubat

N:150

0

20

40

5 15 25 35 45

F
re

k
a

n
s 

(%
)

Kabuk Boyu (mm)

Mart

N:150



24 

 

4.4 Biyometrik Veriler 

 Toplanan bireylerde yapılan ölçümlerin ortalama kabuk boyu ve standart hatası 

28.42±0.16 mm (min: 6.31 mm – mak: 47.05 mm) olarak hesaplanmıştır. Ortalama 

vücut ağırlığı ve standart hatası ise 3.84±0.06 g (min: 0.02 g – mak: 15.05 g) olduğu 

tespit edilmiştir. Örnekleme yapılan tüm bireylerin biyometrik ölçüm verileri Çizelge 

4.1’de verilmiştir. 

Çizelge 4.1 P. caerulea’nın biyometrik ölçüleri 

 

Kabuk 

Boyu 

(mm) 

N:1830 

Kabuk     

Eni     

(mm) 

N:1830 

Kabuk 

Yüksekliği 

(mm) 

N:1830 

Vücut 

Ağırlığı 

(g) 

N:1830 

Et 

Ağırlığı 

(g) 

N:1830 

Kabuk 

Ağırlığı 

(g) 

N:1830 

Ortalama+SH 28.42±0.16 22.99±0.14 10.05±0.07 3.84±0.06 1.49±0.02 1.76±0.03 

Minimum 6.31 4.09 1.14 0.02 0.01 0.01 

Maksimum 47.05 39.02 22.81 15.05 5.90 7.58 

4.5 Boy – Ağırlık İlişkileri 

Araştırmada elde edilen bireylerin kabuk boyları ile ağırlıkları ve kabuk eni ile 

ağırlıkları arasındaki ilişkiler belirlenmiş ve elde edilen bulgular Çizelge 4.2’de 

verilmiştir. 

Çizelge 4.2 P. caerulea bireylerine ait boy – ağırlık ve en – ağırlık ilişki parametreleri 

 N Formül a b R2 Büyüme 

KB – W 1830 W=aKBb 0.0001 3.0901 0.9602 Pozitif Allometrik 

KE – W 1830 W=aKEb 0.0005 2.7999 0.9559 Negatif Allometrik 

W: Ağırlık, KB: Kabuk boyu, KE: Kabuk eni  

Örneklenen bireylerin kabuk boyu - vücut ağırlığı arasında üssel bir ilişki tespit 

edilmiştir (Şekil 4.4). Kabuk boyu – vücut ağırlığı arasındaki ilişki sabitlerinden “b” 

değeri incelendiğinde, P. caerulea bireylerinin büyümelerinin pozitif allometrik (b>3) 

büyüme olduğu tespit edilmiştir. 
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        Şekil 4.4 Kabuk boyu - vücut ağırlığı arasındaki ilişki 

 Kabuk eni – vücut ağırlığı arasında yine üssel bir ilişki tespit edilmiş olup, 

kabuk eni – vücut ağırlığı arasındaki ilişkideki “b” değeri incelendiğinde 

büyümelerinin de negatif allometrik (b<3) büyüme olduğu belirlenmiştir (Şekil 4.5). 

 

        Şekil 4.5 Kabuk eni - vücut ağırlığı arasındaki ilişki 
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4.6 Kabuk Boyu – Kabuk Eni, Kabuk Boyu – Kabuk Yüksekliği ve Kabuk Boyu 

- Kabuk Ağırlığı Arasındaki İlişkiler 

 Örneklenen P. caerulea bireylerine ait kabuk boyu – kabuk eni, kabuk boyu – 

kabuk yüksekliği ve kabuk boyu – kabuk ağırlıkları arasındaki ilişkiler incelenmiş ve 

kabuk boyu – kabuk eni, kabuk boyu – kabuk yüksekliği arasında doğrusal bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir (Şekil 4.6 ve 4.7). Kabuk boyu – kabuk ağırlıkları arasında ise 

üssel bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (Şekil 4.8).  

 

        Şekil 4.6 Kabuk boyu – kabuk eni 

 

        Şekil 4.7 Kabuk boyu - kabuk yüksekliği 
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       Şekil 4.8 Kabuk boyu – kabuk ağırlığı 

4.7 Kabuk Boyu - Et Ağırlığı ve Vücut Ağırlığı - Et Ağırlığı Arasındaki İlişkiler 

 Örneklenen P. caerulea bireylerinde kabuk boyu – et ağırlığı, vücut ağırlığı – 

et ağırlığı arasındaki ilişkiler belirlenmiş ve kabuk boyu – et ağırlığı arasında üssel 

(Şekil 4.9), vücut ağırlığı – et ağırlığı arasında ise doğrusal (Şekil 4.10) bir ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

 Şekil 4.9 Kabuk boyu - et ağırlığı 
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        Şekil 4.10 Vücut ağırlığı - et ağırlığı 

4.8 Büyüme Performansı 

 Çalışmada P. caerulea türünün büyüme performansı, kabuk boyu (KB) ve 

toplam ağırlık (W) kullanılarak değerlendirilmiştir. Ağırlıkça en yüksek büyüme oranı 

(%275) 10-14.9 mm boy grubunda, en düşük ağırlıkça büyüme (%15) ise 45-49.9 mm 

boy grubunda hesaplanmıştır. En yüksek boyca büyüme değeri (%49) 10-14.9 mm, en 

düşük büyüme (%10) ise 45-49.9 mm boy grubunda belirlenmiştir (Çizelge 4.3). 

Çizelge 4.3 P. caerulea’nın büyüme performansı değerleri 

KB 

(mm) 
N % 

Ort. KB 

(mm) ±SH 

Ort. W  

(mm) ±SH 

Boyca 

Büyüme 

(%) 

Ağırlıkça 

Büyüme 

(%) 

5-9.9 18 0.98 8.63±0.26 0.08±0.01 - - 

10-14.9 72 3.93 12.89±0.19 0.30±0.01 49 275 

15-19.9 119 6.50 17.36±0.14 0.70±0.02 35 133 

20-24.9 276 15.08 22.86±0.08 1.70±0.03 32 143 

25-29.9 

30-34.9 

538 
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29.40 

28.47 
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35-39.9 237 12.95 37.01±0.08 7.40±0.11 14 52 

40-44.9 45 2.46 41.6±0.19 9.83±0.29 12 33 

45-49.9 4 0.22 45.59±0.42 11.32±0.91 10 15 

Total 1830 100 28.42±0.16 3.84±0.06 24 99 
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4.9 Üreme Özellikleri 

4.9.1 Eşey kompozisyonu 

Eşey kompozisyonunun belirlenmesi amacıyla 290 birey örneklenmiştir. 

Örneklenen bireylerin 191 adeti dişi 99 adeti erkek olduğu tespit edilmiş olup dişi 

/erkek oranı 1.9:1 olarak hesaplanmıştır. Cinsiyet oranları arasındaki fark istatiksel 

olarak önemli bulunmuştur (χ²= 97.18, df= 1, P<0.05). 

4.9.2 Üreme Dönemi 

Gonado somatik indeks (GSI) değerleri incelendiğinde, üremenin Ekim ayında 

maksimum düzeyde gerçekleştiği ve Kasım ayında da devam ettiği tespit edilmiştir 

(Şekil 4.11). Ekim ayındaki dişi bireyin görüntüsü Şekil 4.12’de, gonad ve testislerin 

görüntüsü Şekil 4.13’de verilmiştir. 

 

     Şekil 4.11 Aylık GSI gelişimi 
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Şekil 4.12 Ekim ayındaki dişi bireyin görüntüsü 

 

Şekil 4.13 Dişi (solda) ve erkek (sağda)  

4.9.3 Yumurta Verimi (Fekondite) 

GSI değerinin en yükseğe ulaştığı, üremenin gerçekleştiği Ekim ve Kasım 

aylarında yumurtalar sayılmış ve çapları ölçülmüştür. Yumurtlama dönemi boyunca 

gonadları alınan örnekler üzerinde gravimetrik yöntem kullanılarak total fekondite 

hesaplanmıştır. Yumurta sayımı için kullanılan bireyler, yakalandığı gün işleme tabi 
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tutulmuş ve gonadları çıkarıldıktan sonra yumurta sayımı ve ölçümleri aynı gün 

içerisinde gerçekleştirilmiştir. Fekondite çalışması yapılan en küçük birey 22.05 mm 

boy ve 1.32 g ağırlığa sahiptir. En büyük birey ise 39.96 mm boy ve 9.92 g ağırlığa 

sahiptir. Nispi fekondite ortalama 90983+28675 adet/1g (Min:39773 – Mak:127273) 

olarak hesaplanmıştır.  

Üremenin gerçekleştiği Ekim ve Kasım aylarında örneklenen dişi bireylerden 

elde edilen olgun yumurtaların (Şekil 4.14) çapları ölçülmüş ve ortalama 160.6+10.10 

mikron (Min:115.0 - Mak:242.5) olarak hesaplanmıştır.  

 

      Şekil 4.14 Ekim ayındaki yumurtaların mikroskopik görüntüsü 

4.10 Kondisyon İndeksi 

 Bu çalışmada toplanan örneklerin kondisyon indeksi hesaplanmıştır. P. 

caerulea’nın kondisyon indeksi, Ağustos ayında maksimum (79.72±0.79) değere, 

Kasım ayında ise minimum (68.32±0.72) değere ulaştığı hesaplanmıştır (Çizelge 4.4). 
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 Çizelge 4.4 P. caerulea türünün aylara göre ağırlıkça kondisyon indeksi değerleri 

Aylar N (adet) Kİ±SH Min.-Mak. 

Nisan 2018 125 70.20±1.09 42.03 – 94.95 

Mayıs 2018 133 71.99±0.92 47.26 – 102.04 

Haziran 2018 132 76.66±2.48 50.87 – 376.78 

Temmuz 2018 150 71.99±0.92 51.11 – 155.29 

Ağustos 2018 133 79.72±0.79 57.14 – 99.57 

Eylül 2018 238 74.65±0.79 46.77 – 185.31 

Ekim 2018 140 78.84±1.24 42.86 – 187.68 

Kasım 2018 157 68.32±0.72 48.46 – 92.60 

Aralık 2018 168 74.13±1.44 46.39 – 269.77 

Ocak 2019 154 72.19±0.92 46.82 – 97.84 

Şubat 2019 150 74.34±0.83 47.37 – 99.23 

Mart 2019 150 76.94±0.74 54.57 – 97.01 

4.11 İstatistiksel Analizler 

Parametrelerin aylık olarak karşılaştırılmaları yapılmış ve Çizelge 4.5’de 

sunulmuştur. 

Çizelge 4.5 Verilerin istatistiksel karşılaştırmaları 

Aylar 

Vücut 

ağırlığı     

(gr) 

Boy            

(mm) 

En             

(mm) 

Yükseklik 

(mm) 

Kabuk 

ağırlığı 

(gr) 

Et ağırlığı 

(gr) 

Nis.18 4.93±0.21a 31.04±0.54a 25.14±0.46d 10.46±0.23be 2.23±0.10a 1.85±0.08a 

May.18 3.30±0.23b 25.82±0.71b 20.62±0.61a 9.10±0.30ae 1.56±0.12bd 1.24±0.09b 

Haz.18 4.08±0.21c 28.51±0.52cd 23.00±0.47bc 10.04±0.25ae 1.78±0.09c 1.68±0.09c 

Tem.18 3.00±0.13b 26.21±0.41b 20.88±0.36a 9.16±0.20d 1.31±0.06d 1.20±0.06bd 

Ağu.18 3.76±0.14c 28.84±0.38c 23.17±0.33b 10.10±0.17ab 1.66±0.06ac 1.64±0.06af 

Eyl.18 4.08±0.17c 28.65±0.44c 23.22±0.39b 10.31±0.21ce 1.78±0.07c 1.69±0.07cdf 

Eki.18 3.93±0.26bc 28.51±0.67c 23.12±0.61b 10.84±0.34be 1.79±0.12bc 1.61±0.10cfe 

Kas.18 3.91±0.21c 28.53±0.55c 23.20±0.50b 10.49±0.25be 1.85±0.10c 1.37±0.07be 

Ara.18 4.51±0.17a 31.70±0.49a 26.03±0.44e 10.85±0.20b 2.22±0.09a 1.60±0.06cf 

Oca.19 3.75±0.20cd 28.54±0.57c 23.22±0.50c 9.82±0.23ac 1.75±0.10cf 1.40±0.07e 

Şub.19 3.16±0.17bd 26.74±0.54bd 21.51±0.47ac 9.49±0.22ad 1.48±0.08bdf 1.20±0.06b 

Mar.19 3.54±0.21bc 27.65±0.60cd 22.44±0.55bc 9.71±0.27ac 1.68±0.10bc 1.38±0.08be 

Ortalamalarda tanımlanmış üstsel harfler, incelenen ay ile üstsel harfin ait 

olduğu aylar arasında anlamlı bir fark olmadığını belirtmektedir (p>0.05). 
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Çalışmada araştırılan parametrelerden W, KW ve EW için en büyük değerler 

Nisan ayı için elde edilmiştir. W değeri için Nisan ayı değeri Aralık ayı değerine yakın 

olmakla beraber, bu parametre için diğer tüm aylardan istatistiki olarak anlamlı olacak 

şekilde büyüktür. KW için en yüksek değer, Nisan ayı ile beraber Aralık ayı için 

görülmüştür. Bu parametre için Nisan ayı ile Aralık ayı arasında anlamlı bir fark 

görülmezken bu iki aya ait ortalama değerler diğer tüm aylara göre %95’lik anlam 

düzeyinde daha büyük olarak tespit edilmiştir. KB, KE ve KY parametreleri için yıl 

içinde istatistiki olarak farklı olacakları şekilde en büyük ortalamaya sahip ay Aralık 

ayıdır. KB Aralık ayı değerine en yakın değer Nisan ayında; KY değeri Aralık ayına 

en yakın değer Ekim ayında gözlenmiştir. KB, KE ve KY için bu değerlerin diğer 

aylarla karşılaştırılmasında farkın olduğu gözlenmiştir (p<0.05).   
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

P. caerulea türü üzerine Akdeniz Bölgesi’nde Ayas ve ark. (2008), Akşit 

(2014), Azdural (2014), Şahin ve Turna (2015) tarafından yapılmış çalışmalar mevcut 

olmasına rağmen Karadeniz Bölgesi’nde türün morfometrik, büyüme, kondisyon 

faktörü veya üreme özellikleri hakkında herhangi bir çalışma bulunmamaktadır.  

 Çalışmada toplam 1830 adet P. caerulea bireyi ölçülmüştür. Güney Karadeniz 

Bölgesi’ndeki Ordu ili kayalık sahil bölgelerinde gerçekleştirilen bu çalışmada 

morfometrik ölçümleri yapılan P. caerulea bireylerinin kabuk boyu ölçümleri 6.31 – 

47.05 mm arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ortalama kabuk boyu ise 28.42±0.16 

mm olarak belirlenmiştir. Gözler ve ark. (2003), Rize bölgesinde yaptıkları çalışmada 

kabuk uzunluğu değerlerini 11-65.6 mm arasında değiştiğini, 35 mm boy grubunun en 

fazla (%29.63) bulunan grup olduğunu, en az bulunan grubu ise 50 mm’lik grup 

olduğunu bildirmiştir.  Ayas ve ark. (2008), Mersin Karaduvar Bölgesi’nde yaptıkları 

çalışmada P. caerulea örneklerinde kabuk boyu uzunluklarını 22 – 41 mm arasında, 

ortalama uzunluğu ise 26.7 mm olarak bildirmişlerdir. Şahin ve Turna (2015), Antalya 

Körfezi’nde yaptıkları çalışmada P. caerulea türüne ait örneklerin kabuk boyu 

uzunluklarını 17.52 – 27.44 mm arasında, ortalama kabuk boyunu ise 23.71 mm olarak 

vermişlerdir. Dimitriou ve ark. (2016), yaptıkları çalışmada Pagasitikos Körfezi’nin 

Plakes Anavros bölgesindeki P. caerulea örneklerinin ortalama kabuk boyu 23.76 mm, 

Pagasitikos Körfezi’nin Stefanos Bölgesi’nde elde edilen örneklerde ise ortalama 

kabuk boyunu 26.06 mm olarak hesaplamışlardır. Bu çalışmada elde edilen minumum 

kabuk boyu ile Rize bölgesindeki çalışmayı karşılaştırdığımızda, bu çalışmada daha 

küçük boydaki bireylere rastlanılmıştır. Maksimum kabuk boyunun ise Rize 

bölgesinde yapılan çalışmaya benzer olduğu belirlenmiştir. Bu iki çalışmadaki boy 

grupları karşılaştırıldığında Ordu ve Rize bölgelerindeki kabuk boyu gruplarındaki 

dağılım en fazla (Ordu %29.45 ile 22.5 - 27.5 mm grubunda, Rize %29.63 ile 35 mm 

grubunda) ve en az (Ordu 42.5 - 47.5 mm grubunda, Rize 50 mm’lik grupta) kabuk 

boyu gruplarının birbirlerine yakın olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmada elde edilen 

minimum kabuk boyu ile Akdeniz’de yapılan kabuk boyu çalışmaları 

karşılaştırıldığında Karadeniz Bölgesi’nde daha küçük bireylere rastlanıldığı 

söylenilebilir. Maksimum kabuk boyuna bakıldığında Karadeniz’deki bireylerin, 

Akdeniz’deki (Ayas ve ark. (2008); Şahin ve Turna (2015)) bireylere oranla daha 
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büyük olduğu söylenebilir. Ortalama kabuk boylarına baktığımızda ise bulunan 

değerlerin diğer çalışmalarda (Ayas ve ark. (2008); Şahin ve Turna (2015)) bulunan 

kabuk boyu ortalamalarına yakın olduğu gözlenmiştir. 

 Ordu sahillerindeki örneklerinde boy – ağırlık ilişkisi (W=0.0001KB3.0901 

R2=0.9602) pozitif allometrik büyüme olduğu görülmüştür. Gözler ve ark. (2003), 

Rize sahillerinde yaptıkları çalışmada ise boy – ağırlık ilişkisini (W=0.0002L2.8606 

r=0.90) negatif allometrik büyüme olarak bildirilmiştir. 

 Bu çalışmada kabuk eni ölçümlerine bakıldığında 4.09 – 39.02 mm arasında 

değiştiği, ortalama ise 22.99±0.14 mm olarak hesaplanmıştır. Ayas ve ark. (2008), 

Mersin Karaduvar Bölgesi’nde yaptıkları çalışmada P. caerulea örneklerinde kabuk 

enini 18-35 mm arasında olduğu, ortalama kabuk enini ise 22.6 mm olarak bildirmiştir. 

Şahin ve Turna (2015), Antalya Körfezi’nde yaptıkları çalışmada P. caerulea türüne 

ait örneklerin kabuk enini 3.26 – 22.10 mm arasında olduğunu, ortalama kabuk enini 

ise 18.95 mm olarak bildirmiştir. Dimitriou ve ark. (2016), yaptıkları çalışmada 

Pagasitikos Körfezi’nin Plakes Anavros Bölgesi’ndeki P. caerulea örneklerinin 

ortalama kabuk enini 19.32 mm, Pagasitikos Körfezi’nin Stefanos Bölgesi’nde elde 

edilen örneklerde ise ortalama kabuk enini ise 21.43 mm olarak bildirmiştir. Kabuk 

enleri karşılaştırıldığında Ayas ve ark. (2008), sonuçları ile bu çalışmanın sonuçlarının 

benzer olduğu Şahin ve Turna (2015) ile Dimitrio ve ark. (2016)’nın ortalama 

sonuçlarından daha büyük olduğu tespit edilmiştir. 

 Kabuk yükseklikleri, Karadeniz’deki çalışmamızda 1.14 – 22.81 mm arasında 

değiştiği ve ortalama 10.05±0.07 mm olduğu hesaplanmıştır. Ayas ve ark. (2008), 

Mersin Karaduvar Bölgesi’nde yaptıkları çalışmada P. caerulea örneklerinde kabuk 

yüksekliğini 6 – 12.5 mm arasında olduğu, ortalama kabuk yüksekliğini ise 9 mm 

olarak bildirmiştir. Şahin ve Turna (2015), Antalya Körfezi’nde yaptıkları çalışmada 

P. caerulea türüne ait örneklerin kabuk yüksekliklerini 5.31 – 8.82 mm arasında 

olduğunu, ortalama kabuk yüksekliğini ise 6.94 mm olarak bildirmiştir. Dimitriou ve 

ark. (2016), yaptıkları çalışmada Pagasitikos Körfezi’nin Plakes Anavros 

Bölgesi’ndeki P. caerulea örneklerinin ortalama kabuk yüksekliğini 6.35 mm olarak 

bildirmiştir. Bouzaza ve Mezali (2018), Batı Akdeniz’de yaptığı çalışmada alt 

mediolittoral alanlardan topladığı örneklerde ortalama kabuk yüksekliğini 7.52 mm, 
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üst mediolittoral alanlardan topladığı örneklerde ortalama kabuk yüksekliğini ise 7.94 

mm olarak bildirmiştir. Karadeniz’de yaptığımız çalışmada elde ettiğimiz ortalama 

kabuk yüksekliğinin diğer çalışmalara oranla daha fazla olduğu tespit edilmiştir. 

Kabuk yüksekliğinin fazla olması Karadeniz’in dalga yapısının daha sert olmasından 

dolayı koruma amaçlı daha yüksek kabuk yapısına ihtiyaç duyduğundan kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

 Bu çalışmada, Karadeniz’deki örneklerde vücut ağırlığı 0.02 – 15.05 g arasında 

değişmekte olup, ortalama vücut ağırlığı 3.84±0.06 g olarak bulunmuştur. Dimitriou 

ve ark. (2016), yaptıkları çalışmada Pagasitikos Körfezi’nin Plakes Anavros 

bölgesindeki P. caerulea örneklerinin ortalama vücut ağırlığı 1.42 g, Pagasitikos 

Körfezi’nin Stefanos bölgesinde elde edilen örneklerde ise ortalama vücut ağırlığı ise 

1.97±1.23 g olarak bildirmiştir. Hamad ve ark. (2019), Libya’da yaptıkları çalışmada 

vücut ağırlığı değerini 2.39 g olarak bildirmiştir. Vücut ağırlığı ortalamaları 

karşılaştırıldığında Karadeniz’deki P. caerulea populasyonunun ağırlıklarının daha 

fazla olduğu söylenebilir. 

 Kabuk ağırlığı ölçümlerinde Karadeniz’de yaptığımız çalışmada kabuk 

ağırlıklarının 0.01 – 7.58 g aralığında değiştiği ve ortalama kabuk ağırlığının 

1.76±0.03 g olduğu belirlenmiştir. Dimitriou ve ark. (2016), yaptıkları çalışmada 

Pagasitikos Körfezi’nin Plakes Anavros bölgesindeki örneklerin ortalama kabuk 

ağırlığı 0.44 g, Pagasitikos Körfezi’nin Stefanos bölgesinde elde edilen örneklerde ise 

ortalama kabuk ağırlığını ise 0.91 g olarak bildirmiştir. Hamad ve ark. (2019), 

Libya’da yaptıkları çalışmada kabuk ağırlığı değerini 1.3 g olarak bildirmiştir. 

Bildirilen çalışmalardaki kabuk ağırlıklarını karşılaştırdığımızda türün Karadeniz’deki 

populasyonunun kabuk ağırlıklarının diğer denizlerden daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. 

 Et ağırlığı ölçümleri bu çalışmada 0.01 – 5.90 g arasında değişmekte olup, 

ortalama et ağırlığı 1.49±0.02 g olarak bulunmuştur. Hamad ve ark. (2019), Libya’da 

yaptıkları çalışmada et ağırlığı ortalamasını 1.09 g olarak bildirmiş olup, 

Karadeniz’deki çalışmamızdaki bireylerin et ağırlıklarının daha fazla olduğu 

söylenebilir. 
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 Güney Karadeniz Bölgesi’ndeki P. caerulea örneklerini incelediğimizde 

yumurtlamanın (GSI) Ekim-Kasım ayında olduğu tespit edilmiştir. Akşit (2014), 

Antalya Körfezi’nde yaptığı çalışmada testisin Ocak - Nisan ayında tam olgun safhada 

olduğunu bildirmiştir. Gharred ve ark. (2019) çalışmasında Doğu Tunus’da maksimum 

GSI’nin Şubat-Nisan ayında olduğunu bildirmiştir. Belkhodja ve ark. (2011) ise Tunus 

Körfezi’nde yaptıkları çalışmada gonad oluşumunun yılda 2 sefer (Nisan ve Aralık 

aylarında) GSI değerlerinin maksimum seviyede olduğunu bildirmişlerdir. Diğer 

bölgelerde yapılan çalışmalarda üremenin iki dönemde yapıldığı bildirilmektedir. 

Karadeniz’de ise üremenin yılda bir kez olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla üreme 

döneminde farklılıklar mevcuttur. Ayrıca bu farklılıkların deniz suyundaki kirlilik, 

tuzluluk, bölgesel farklılık ve özellikle deniz suyu sıcaklığından kaynaklı olabileceği 

de düşünülmektedir. Diğer bölgeler Karadeniz’den daha sıcak olduğundan dolayı 

üremenin yılda iki kez olmasını mümkün kıldığı tahmin edilmektedir. Akdeniz’de 

Belkhodja ve ark. (2011), P. caerulea’nın Nisan ayında erkeklerin dişilerden önce 

gonad salınımı yaptığını bildirmiştir. Frenkiel (1975), yaptığı çalışmada erkek ve dişi 

bireyler arasında böyle bir farkın olmadığını bildirmiştir. Bu çalışmamızda 

Karadeniz’deki bireyler incelendiğinde erkek ve dişi bireyler arasında, gonad 

salımında paralellik gözlemlenmiştir.  

Çalışmamızda yumurta çapı ortalamasını 160.6+10.10 µm olduğu 

hesaplanmıştır. Akşit (2014), çalışmasında P. caerulea’da yumurta çapının en-boy 

ortalamasını 120x190 olarak bildirmiştir. Karadeniz ve Akdeniz’de yapılan çalışmalar 

karşılaştırıldığında yumurta çaplarının birbirine yakın olduğu görülmektedir. 

Belkhodja ve ark. (2011), Tunus Körfezi’nin Goulette Limanı’nda yaptıkları 

çalışmada oosit çapını 100-130 µm olarak bildirmişlerdir. Bu çalışma ile 

karşılaştırıldığında bulunan değerlerin birbirine yakın olduğu gözlenmiştir. Gharred 

ve ark. (2019)’nın Doğu Tunus’da yaptıkları çalışmaya göre 3 bölgedeki ortalama 

oosit çaplarını 56.93±7.51 µm, 41.22±8.02 µm ve 40.71±8.20 µm olarak 

bildirmişlerdir. Bu çalışmayla Güney Karadeniz Bölgesi’nde yaptığımız çalışma ile 

Doğu Tunus’ta yapılan çalışmanın sonuçlarını karşılaştırdığımızda yumurta çaplarında 

büyük bir fark olduğu belirlenmiştir. 

Bu çalışmada Karadeniz Bölgesi’nde dişi bireylerin erkeklerden fazla olduğu 

görülmüştür. Dişi / erkek oranı 1.9:1 olarak hesaplanmıştır. Akdeniz’de Belkhodja ve 
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ark. (2011), çalışmasında erkeklerin dişilerden fazla olduğunu gözlemlemiş ve erkek / 

dişi oranı 2.5:1 olarak bildirmişlerdir. Patella türlerinde hermofrodit cinsiyet olduğu 

belirtilmektedir. Bouzaza ve Mezali (2018), çalışmasında P. caerulea’nın protandrik 

tür olduğunu belirtmiştir. Karadeniz’de yaptığımız çalışmada gonadların olgunlaşma 

zamanında erkek bireylerin boy ortalamasının, dişi bireylerin boy ortalamalarından 

küçük olması protandrik tür olabileceğini destekler nitelikte olduğu düşünülmektedir. 

 Bu çalışmada nispi fekondite ölçümleri yapılmış, yumurta sayısı ortalama 

90983±28675 adet/g (Minimum 39773 adet/g ve maksimum 127273 adet/g) olarak 

tespit edilmiştir. Branch (1974), yaptığı çalışmada diğer patella türlerinde yumurta 

sayımı çalışması yapmış olup; P. cochlear türünde minimum 372000 adet/g, 

maksimum 456000 adet/g; P. granatina türünde minimum 392000 adet/g, maksimum 

550000 adet/g; P. oculus türünde minimum 433000 adet/g, maksimum 507000 adet/g; 

P. barbara türünde minimum 390000 adet/g, maksimum 520000 adet/g; P. longicosta 

türünde minimum 505000 adet/g; maksimum 701000 adet/g; P. granularis türünde 

minimum 367000 adet/g, maksimum 876000 adet/g olarak bildirmiştir. Karadeniz 

bölgesindeki P. caerulea türünün diğer türlerle yumurta sayısı bakımından 

karşılaştırıldığında P. caerulea türünün diğer türlere göre daha az yumurta sayısına 

sahip olduğu görülmüştür.  

 Patella türlerinde yapılacak olan çalışmalarda örneklerin deniz suyu içerisinde 

laboratuvara taşınması ve aynı gün içerisinde canlılığını kaybetmeden analizlerinin 

yapılması, kabuk üzerine yerleşen yosunların ve balanusların ağırlığı etkileyebileceği 

için kabuk üzerinden temizlenmesi, toplama aşamasında kabuk kırılmalarının 

oluşmaması için geniş yüzeyli bıçak kullanılması, fekondite çalışmaları için et ve 

kabuğu ayırırken, kabukta et kalmaması için bistüri kullanılması önerilmektedir. 

 Patella caerulea ile ilgili dünyada ve ülkemizde kısıtlı sayıda çalışma yapılmış 

olması, mevcut çalışmanın daha sonra yapılacak çalışmalara kaynak teşkil edeceği 

düşünülmektedir. 
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